
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   101Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° termo aditivo ao Contrato: 15/2020 – JUCEPA/ 9912254827 - CORREIOS
PAE n° 2022/181258
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 03/05/2021.
1. Objeto: Prorrogação do Contrato.
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combi-
nado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato 
n° 15/2020–JUCEPA/ 9912254827 - CORREIOS, por 12 (doze) meses, no 
período de 06/05/2022 a 05/05/2023.
1.2 Valor anual: R$ 37.416,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais).
1.3. Dotação Orçamentária:
•23.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas Nature-
za da despesa : 339039.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ Fonte: 0261 
/ 0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338c.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ 
n° 34.028.316/0018-51.
Endereço: AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 498, CAMPINA.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 792958

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando Parecer Jurídico n° 221/2022 da JUCEPA, nos autos do 
processo nº 2022/464122, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 
8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com a empresa ASSO-
CIACAO CONGRESSO DE DIREITO COMERCIAL, CNPJ nº 01.095.395/0001-
16, que tem como objetivo oferecer o 10º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO COMERCIAL no período de 19 e 20 de maio de 2022, em São 
Paulo/SP, para os servidores VICTORIA MARIA ACÁCIO ALVES, ANGELI-
TA SAMILLY DA SILVA LIMA, AIUA REIS, MONICA SALOMÃO, GERALDO 
ADRIANO GOUVEA, CLAUDIA REGINA BORGES, FATIMA CAVALCANTE VAS-
CONCELOS, MARIA AUXILIADORA POJO LIMA, UENDER SOARES XAVIER 
FILHO, sendo o valor total de R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).
Assinatura: 03/05/2022
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 793321

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 07/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
007/2022, considerando o Parecer Jurídico n° 221/2022, em consonância 
com o disposto no Art. 25, inciso I e II C/C do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, 
e alterações, visando realizar contratação com a empresa ASSOCIACAO 
CONGRESSO DE DIREITO COMERCIAL, CNPJ nº 01.095.395/0001-16, que 
tem como objetivo oferecer o 10º CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO 
COMERCIAL no período de 19 e 20 de maio de 2022, em São Paulo/SP, para 
os servidores VICTORIA MARIA ACÁCIO ALVES, ANGELITA SAMILLY DA 
SILVA LIMA, AIUA REIS, MONICA SALOMÃO, GERALDO ADRIANO GOUVEA, 
CLAUDIA REGINA BORGES, FATIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, MARIA 
AUXILIADORA POJO LIMA, UENDER SOARES XAVIER FILHO, sendo o valor 
total de R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).
Assinatura: 03/05/2022
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 793328
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2022 de 03.05.2022. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, 
matricula 5956563/1, 5,5 (cinco e meia) diárias no valor de R$ 1.305,59 
(um mil e trezentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos), que realizará 
palestra, atendimento de dúvidas e reunião de trabalho, no Município de 
Novo Progresso/Pa, atendendo convite da SEDEME, com saída de Belém 
no dia 02/05/2022 e retorno no dia 07/05/2022, conforme processo nº 
2022/505992. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Presidente

Protocolo: 793409
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106/2022 de 03.05.2022. 
Art. 1º EXONERAR, o servidor Luan Filipe Santos dos Santos, matrícula nº 
5964799/1, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3. Art. 2º 
NOMEAR o senhor Felipe Franco Pingarilho, CPF nº 017.026.972-82, para 
o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3., conforme processo nº 
2022/527436. Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor, a partir de sua 
publicação. Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

PORTARIA Nº 100/2022 de 03.05.2022. 
Art. 1º EXONERAR o servidor Diego Loureiro dos Santos, matrícula nº 
5935510/1, do cargo de Secretário de Diretoria – GEP. DAS 011.1. Art. 
2º NOMEAR a senhora Ádria Sueli Pereira, CPF nº 961.075.532-15, para 
o cargo de Secretário de Diretoria – GEP. DAS 011.1, conforme processo 
nº 2022/527193. Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor, a partir de sua 
publicação. Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 793375

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Processo: 2022/507210
PORTARIA Nº 019/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Jaqueline de 
Carvalho Peçanha, matrícula 5960514, para realizar reunião com Secre-
tários Municipais de Meio Ambiente da Região de Integração do Xingu, no 
município de Altamira/PA, no período 24/05/2022 a 26/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 03 de maio 
de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 792725
DIÁRIA
Processo: 2022/507187
PORTARIA Nº 020/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias a servidora Jaqueline 
de Carvalho Peçanha, matrícula 5960514, para realizar reunião com Se-
cretários Municipais de Meio Ambiente da Região de Integração do Baixo 
Amazonas, no período 09/05/2022 a 13/05/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 03 de maio 
de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 792730

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 057/2022 – 03 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diária as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Tailândia/Belém, com o objetivo de realizar visitas e 
palestras aos microempreendedores do município acima mencionado, do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834-1 COORD. OPERACIONAL 03 a 04/05/2022 1 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA 
CONCEIÇÃO 5952039-1 GERENTE REGIONAL 03 a 04/05/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 793089
PORTARIA Nº 058/2022 – 03 DE MAIO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Marabá/Redenção/Marabá, com o objetivo de realizar visitas e 
cadastros de microempreendedores dos municípios acima mencionado, do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.


